Nuntiatum ergo mihi est, esse quemdam juvenem, habentem margaritam et vestem inæstimabilis pretii : quam si quis ab eo posset mereri, super humanas divitias et salutem et dives et salvus fieret. Ad hunc, his auditis, profectus sum : ad quem cum per multas et longas et difficiles vias venissem, videns eum statim proci di. Adest enim tam pulcher juvenis, ut ante conspectum ejus nemo audeat consistere. Qui ubi me proci disse vidit, interrogari me jussit quid vellem et quid rogarem : et ego

<sup>1</sup> *Abra*, nom dont à fait grec, proprement « douce, délicato » (ἀσφός, ἀ, βν). Un grand nombre de noms propres usités dans la Gaule aux premiers siècles de notre ère nous présentent la même particularité, et nous attestent ainsi d'une manière frappante l'influence grecque dont M. Ampère nous a tracé le tableau dans un chapitre curieux de son *Hist. litt. de la France avant le XIII<sup>e</sup> siècle* (t. I, p. 98, ch. 5)

<sup>2</sup> *Desidero*, dans le sens précis de désir à l'égard d'un absent, sonti-

ment de l'absence de quelqu'un. Remarquer le participe employé comme adjectif verbal, pour exprimer l'habitude, la disposition permanente, et, à ce titre, gouvernant le génitif.

<sup>3</sup> « De ceux qui » se rendrait dans la langue classique par *eorum qui*. *Hic qui*, *illo qui*, signifient proprement : « celui-ci qui, celui-là qui. » Mais nous avons déjà signalé (p. 10, n. 4) la tendance du latin ecclésiastique à confondre la valeur des divers démonstratifs. Voir, pour le cas présent, Riemann, § 16 bis.

respondi, audisse me de veste sua<sup>1</sup> et margarita, et ob id venisse; et si cam mihi dignaretur præstare, esse mihi filiam quam vehementer diligerem, cui hanc vestem atque margaritam quærerem. Et inter hæc prostratus in faciem fleo plurimum, et noctibus atque diebus ingomiscens, rogo uti audire dignaretur<sup>2</sup> precem meam.

Post quæ, quia bonus est juvenis et melius illo nihil est, ait mihi : Nosti hanc vestem atque hanc margaritam, quam a me lacrymis rogas uti eam filiæ tuæ concedam ? Et ego respondi illi : Domine, auditu cognovi de ipsis, et fide credidi : et scio quia<sup>3</sup> optimæ sunt, et salus vera est hac veste uti, et hac margarita ornari. Et statim ministris suis præcepit, ut mihi et vestem hanc et margaritam ostenderent : et confestim ita fit. Ac vestem primo vidi : vidi, filia, vidi<sup>4</sup> quod eloqui non possum. Numquid non

<sup>1</sup> La grammaire exigeait *ejus*. M. Riemann fait observer (*Études sur la langue et la grammaire de Tite-Live*, p. 148) que, « dans le latin populaire, les règles pour l'emploi du réfléchi et du démonstratif ont été moins strictement observées que dans la prose littéraire. »

<sup>2</sup> D'après les principes sur la concordance des verbes principaux et des verbes subordonnés, il faudrait *rogo uti dignetur*. Remarquons toutefois que dans la phrase principale, le présent *rogo* est employé pour le passé; or il arrive, dans ce cas, aux meilleurs auteurs d'établir ainsi l'accord avec la pensée plutôt qu'avec les mots. Nous lisons dans Cicéron une phrase tout à fait analogue à celle de notre auteur : « Diodorus... propinquo suo scribit ut ilis, qui a Verre venissent, responderet. » (*Verr.*, iv, 18.) Cf. Riemann, § 236, rem. 2.

<sup>3</sup> Les auteurs chrétiens emploient très fréquemment, au lieu de la proposition infinitive, que les verbes *sentiendi* et *declaranandi* réclament après eux, les conjonctions *quod*,

*quia*, *quoniam*, avec l'indicatif ou le subjonctif, dans le sens du grec ὅτι ou bien ὡς. Les savants discutent sur l'origine de cet emploi de *quod*, que l'on rencontre déjà, à l'époque archaïque, dans la langue vulgaire. L'emploi de *quia* est plus rare et remonte moins haut : il est probable que cette tournure a été empruntée au grec, qui, après les verbes *sentiendi*, emploie quelquefois οὐνεκα, ὁθούνεκα et εἰότι, au lieu de ὅτι. Quant à l'emploi de *quoniam*, il est encore plus rare. Cette tournure n'a pas été du latin ecclésiastique dans les langues romanes, et, en particulier, dans le français, où la conjonction *que* remplace partout la proposition infinitive des Latins. (Cf. Riemann, *Syntaxe latine*, p. 265; Geelzer, *Étude sur la latinité de saint Jérôme*, p. 375-384; Max Bonnet, *le latin de Grég. de Tours*, p. 660.)

<sup>4</sup> *Vidi... vidi... vidi...* Qui ne serait touché de cet enthousiasme du vieillard se faisant enfant avec son enfant ?

sericum secundum subtilitatem ejus spartum<sup>1</sup> erat? Numquid candori ejus nives comparatæ non nigrescebant? Numquid aurum juxta fulgorem ejus non lividatur? Ipsa enim multicolor, et nihil prorsus comparatum ei poterat æquari. Postquam<sup>2</sup> vidi margaritam : qua visa, statim concidi. Non enim potuerunt oculi mei sustinere tantum ejus colorem. Nam nec cæli, nec lucis, nec maris, nec terræ species pulchritudini ejus poterat comparari.

Et cum prostratus jacerem, ait mihi quidam de<sup>3</sup> assistentibus : Video te sollicitum et bonum patrem esse, et hanc vestem atque hanc margaritam ad filiam tuam desiderare : sed ut magis desideres, ostendo tibi quid adhuc hæc vestis atque margarita boni habeat. Vestis hæc nunquam tineis comeditur, non usu alteritur, non sorde inficitur, non vi scinditur, non damno amittitur : sed semper talis qualis est permanet. Margaritæ vero hæc virtus est, ut si quis eam induerit, non ægrolet, non senescat, non moriatur. Nihil omnino in se habet, quod sit noxium corpori : sed utenti ea nihil accidit, quod aut mortem afferat, aut ætatem demutat, aut impediatur sanitatem. Quod ubi audivi, filia, exanimari magis desiderio margaritæ et vestis istius<sup>4</sup> cœpi : et sicut prostratus jacebam, indeficienti fletu et intenta oratione juvenem precari cœpi, dicens : Domine sancte, miserere preci meæ<sup>5</sup>, et miserere sollicitudini et vitæ meæ. Si enim hanc vestem mihi et margaritam non concedis, miser futurus sum, filiamque meam viventem perditurus : ego propter hanc vestem et margaritam peregrinari volo. Scis, Domine, quia tibi non mentior<sup>6</sup>.

Postquam vocem meam audivit, jubet<sup>7</sup> me levare ;

<sup>1</sup> *Spartum*, du grec σπάρτον, « sparte, » sorte de junc, dont on faisait des nattes grossières.

<sup>2</sup> Sous-ent. *vestem*.

<sup>3</sup> La langue classique emploie très-bien *de* dans le sens partitif. Ainsi Cicéron : « Quidam de collegis nostris. » (*Fam.*, XI, 21.)

<sup>4</sup> *Istius* : expression impropre : Voir plus haut, p. 10, n. 5.

<sup>5</sup> *Miserere* veut régulièrement le génitif après lui. On trouve néanmoins le datif dans Hygin, grammairien du temps d'Auguste.

<sup>6</sup> Cf. II Cor., XI, 31. Pour la construction de la phrase, cf. p. 23, n. 3.

<sup>7</sup> Il faut sous-entendre *mihi*. Mais, même en rétablissant ce régime, cette construction assez com-

et ait mihi : Moverunt me preces et lacrymæ tuæ, et bene est quod hoc credidisti<sup>1</sup>. Et quia dixisti, te pro hac margarita ipsam vitam tuam velle impendere, non possum eam tibi negare; sed scire debes propositum et voluntatem meam. Vestis, quam ego dederò, talis est, ut si quis voluerit veste alia colorata et serica et aurata uti, vestem meam capere non possit<sup>2</sup>. Sed illi dabo eam, quæ contenta sit, non serico habitu, sed nalis coloribus et insumptuoso textu vestiri<sup>3</sup> : ita ut, propter consuetudinem, purpuram perangustam vestis habeat, non etiam purpura ipsa diffundatur in vestem<sup>4</sup>. Margarita vero, quam a me petis, naturæ ejus est, ut habere nemo possit, qui margaritam aliam habuerit: quia aliæ margaritæ aut de terra, aut de mari<sup>5</sup> sunt; mea autem, ut ipse tu vides, speciosa et pretiosa, incomparabilis et cælestis est, nec dignatur ibi esse ubi aliæ sunt. Non enim rebus meis convenit cum rebus hominis : quia qui veste mea et margarita utilitur, in æternum sanus est; non febre exardescit, non vulnere patet<sup>6</sup>, non

mune dans la Vulgate et dans les auteurs chrétiens, n'est pas à imiter : elle est très rare dans la latinité classique. Cicéron a dit pourtant : « Hæc mihi litteræ jubent ad pristinas cogitationes reverti. » (*Att.*, IX, 13.)

<sup>1</sup> Cf. Riemann, § 172.

<sup>2</sup> C'est la même pensée que saint Cyprien exprime par cette sentence : « Sericum et purpuram indutæ, Christum induere non possunt. » (*De discipl. et hab. Virginum.*)

<sup>3</sup> Sur l'emploi de *contentus* avec l'Infinitif, voir p. 15, n. 5.

<sup>4</sup> Les vêtements des personnes de haute condition étaient ornés, chez les Romains, de bandes de pourpre appelées *clavi*, et dont la largeur variait selon le rang ou la dignité de la personne. Il y avait une largeur déterminée pour la dignité sénatoriale (*lati-clavus*), une autre pour les chevaliers (*angusti-clavus*). Or, naturellement, c'était la ten-